
ZPRAVODAJ 
MĚSTA  MIROTIC 

 Březen 2024      vydává město Mirotice  distribuce zdarma 

Obsah  Zpravodaje najdete také  na internetu na adrese:     www.mirotice.cz  

 

Vážení a milí spoluobčané, 
      
     sluníčko nabírá na síle a ve vzduchu se 
nese závan blížícího se jara. První jarní 
kvítky, sněženky, jsou v plném květu, 
narcisky, tulipány a další jarní květiny i 
keře jsou jen a jen vykvést, příroda se 
probouzí ze zimního odpočinku. 
Nejprve se vrátím k dění minulého měsí-
ce. V únoru bylo vypsáno výběrové řízení 
na zhotovitele stavebních prací akcí Re-
konstrukce komunikace a výstavba 
chodníku v ulici Školní, Oprava lávky 
přes řeku Lomnici a Výstavba kom-
postárny. Vzhledem k tomu, že bylo 
v rámci výběrového řízení podáno několik 
dotazů k projektům, bylo nutné termín 
vyhodnocení nabídek dle zákona o zadá-
vání veřejných zakázek posunout, tj. do 
11. března. Zhotovitele a realizační cenu 
výše uvedených stavebních akcí budeme 
tedy znát až v březnu. 
Fotovoltaické elektrárny, umístěné na 
střeše čistírny odpadních vod a na střeše 
základní školy, jsou kompletně zapojeny. 
Vyrobená energie se bude spotřebovávat 
přímo v budovách, po nabytí účinnosti 
zákona o komunitní energetice se budou 
vyrobené přetoky z výrobny na střeše 
základní školy spotřebovávat v čistírně 
odpadních vod. Nyní zbývá zadministro-
vat vyúčtování projektu dle pravidel po-
skytovatele dotace Ministerstva životního 
prostředí ČR. Také rekonstrukce bývalé 
knihovny v budově radnice je konečně 
hotova. Vzniklé kanceláře podatelny, by-
tového odboru, sociálního odboru a 
matriky budou v průběhu března zaříze-
ny a dovybaveny. Nové kancelářské pro-
story v přízemí jsou bezbariérové, což 
bude přínosem pro všechny občany, zvláš-
tě pro ty, kteří mají zdravotní omezení. 
Přede dvěma roky jsme si připomněli 70. 
výročí od otevření Základní školy Mikolá-
še Alše v Miroticích. Od té doby, od roku 
1952, prošla škola velkou proměnou. Bu-
dova byla zateplena, má nová okna i stře-
chu s fotovoltaickou elektrárnou, venkov-
ní učebnu, byly opraveny i vnitřní prosto-
ry učeben, sociálních zařízení, jídelny i 
tělocvičny. Vybavení je nové, moderní, 
takové, jaké si dnešní výuka žádá. Mnoho 

okolních škol takové zázemí pro žáky 
zdaleka nenabízí. Zřizovatelem příspěvko-
vé organizace, tj. základní a mateřské 
školy, je město Mirotice a právě zřizova-
teli byly doručeny zprávy od rodičů, uči-
telů i vedení školy o situaci ve škole. Vý-
sledkem je vypsání konkurzu na vedoucí-
ho ředitele/ku školy na základě ukončení 
šestiletého funkčního období a na doporu-
čení školské rady. Podrobnější informace 
o konkurzu jsou uvedeny uvnitř Zpravo-
daje. 
Důležitou zprávou pro většinu občanů je 
informace zhotovitele D4 o plánované 
uzavírce komunikace II/121 – Mirotice 
– Smetanova Lhota. Stavební práce na 
výstavbě propustků i na výměně skladeb 
komunikace neumožňují provádět staveb-
ní práce za plného provozu, z toho důvodu 
musí být provoz na komunikaci plně uza-
vřen. Zahájení uzavírky je plánováno od 
1. dubna a nejzazší termín pro ukončení je 
srpen 2024. Na tato omezení navazují i 
stanovené objízdné trasy (viz. vložený 
list). Rozhodnutí o uzavírce a stanovení 
objízdné trasy vydává Městský úřad 
v Písku, odbor dopravy. Na jednání zastu-
pitelstva města, dne 6. března jsou pozvá-
ni zástupci společnosti DIVIE stavební - 
zhotovitele D4, kteří seznámí zastupitele 
s dalšími stavebními postupy, 
s uzavírkami a zodpoví vznesené dotazy. 
Jednání zastupitelstva města je veřejné 
a všichni zájemci o veřejné dění jsou sr-
dečně zváni. 
V minulém Zpravodaji byly uvedeny in-
formace o odpadovém hospodářství za rok 
2023. Většina obča-
nů třídí zodpovědně, 
ale stále se objevuje 
domovní odpad 
v kontejnerech na 
plast, na kov i ve 
skle, papírový odpad 
je pohozen kolem 
kontejnerů, stejně 
jako textil, 
v kontejnerech na 
hřbitovní odpad je 
odložen domovní i 
velkoobjemový od-
pad. Je potřeba si 

uvědomit, že likvidace obsahu takto napl-
něných kontejnerů je dražší a promítne se 
i do ročního poplatku za odpad. Apeluji 
na ty neukázněné – odkládejte odpad tam, 
kam patří, kontejnerů na tříděný odpad je 
dostatek, papír je také svážen každý první 
pátek v měsíci. Jak čisto bude v našem 
okolí, záleží pouze na nás. 
8. března si připomeneme Mezinárodní 
den žen. Ten byl poprvé slaven 28. úno-
ra 1909 po vyhlášení Americkou socialis-
tickou stranou. Všem ženám přejeme 
mnoho štěstí, zdraví, lásky a splnění všech 
snů a přání. 
 

Koncem března, přesněji 20., nastane jarní 
rovnodennost, skutečné jaro. A s jarem 
jsou spojeny jedny z nejkrásnějších svát-
ků, Velikonoce. Jejich původ sahá až do 
doby před rozšířením křesťanství. Na řadě 
míst včetně Česka se na Velikonoce za-
chovala i část původně pohanských oslav 
začátku jara.  
Tradičním symbolem Velikonoc v Česku 
je koleda na Velikonoční pondělí a s ní 
spojená proutěná pomlázka a malovaná 
vajíčka. 
 

Vážení, přeji Vám krásné, pokojné veliko-
noční svátky a slunečné jarní dny. 
S úctou  
                        Martina Mikšíčková        
 
„Mít rád lidi a milovat lidi, to je celé ta-
jemství a snad jediný recept na štěstí. Kdo 
myslí jenom na sebe, ochudí jiné o sebe, 
ochudí sebe o jiné, zakrní a zahyne.“ 

 

                                        Jan Werich 



I N F O R M A C E   Z   R A D Y  

 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 2                                BŘEZEN 2024 

35. zasedání RM 31. 1. 2024 
 

RM schválila: 
- zadávací dokumentaci pro výběrová 
řízení na veřejné zakázky malého rozsa-
hu: „Rekonstrukce komunikace a výstav-
ba chodníku v části ul. Školní + Oprava 
lávky pro pěší a cyklisty přes řeku 
Lomnici“; „Mirotice – kompostárna“; 
- zpracování místní energetické koncep-
ce; 
- koncept projektové dokumentace na 
vodní nádrž v Radobytcích; 
- uzavření Smlouvy o plnění editorské 
povinnosti se společností ČEVAK a.s. v 
souvislosti s povinností tvorby digitálně 
technické mapy; 
- opravu můstku u rybníka Nový v Miro-
ticích; 
 
RM projednala: 
- návrh změn v Kolektivní smlouvě 
- přizvaní hosté: zástupci Základní školy 
Mikoláše Alše a Mateřské školy Mirotice, 
okres Písek: ředitel Mgr. Pavel Kozák, 
zástupkyně ředitele Mgr. Martina Nosko-
vá, předsedkyně školské rady Mgr. Eva 
Pivoňková, kteří se vyjádřili k chodu a 
dění v základní škole, 
- informaci o odpadovém hospodářství 
města za rok 2023; 
 
RM vzala na vědomí: 
- informaci o vydání nařízení kraje dne 
14.12.2023, číslo 17/2023, kterým se 
stanoví podmínky k zabezpečení zdrojů 
vody k hašení požárů; 

- žádosti o přidělení bytu; 
- informaci o zveřejnění 4a. aktualizace 
Zásad územního rozvoje Jihočeského 
kraje a nabytí účinnosti dne 19.1.2024; 
- informaci o spuštění nového elektronic-
kého systému elektronických přihlášek na 
střední školy DiPSY. 
 
36. zasedání RM  5. 2. 2024 
 
RM rozhodla: 
- odvolat ředitele školy k poslednímu dni 
šestiletého funkčního období (k datu 
31.7.2024) a v souladu s ustanovením § 
166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, vyhlásit konkurzní řízení na 
vedoucí pracovní místo ředitele/ky pří-
spěvkové organizace města Mirotice s 
názvem Základní škola Mikoláše Alše a 
Mateřská škola Mirotice, okres Písek. 
 
37. zasedání RM 14. 2. 2024 
 
RM schválila: 
- nový Volební řád Školské rady při Zá-
kladní škole Mikoláše Alše a Mateřské 
škole Mirotice, okres Písek; 
- návrh na vyřazení majetkových položek 
předložený inventarizační komisí; 
- uzavření smlouvy na výkup energie z 
FVE se společností E.ON Energie, a.s.; 
- záměr pronájmu části pozemku parc. č. 
15/2 v k.ú. Mirotice, a to v místě u křižo-
vatky se Školní ulicí, na základě záměru 

společnosti PPL CZ s.r.o. na umístění 
parcelboxu; 
- uzavření smlouvy na vystoupení kapely 
Kabát revival Plzeň na Slavnostech města 
Mirotic „Alšovy dny 2024“; 
- objednání zhotovení přípojky splaškové 
kanalizace k hasičské zbrojnici 
v Miroticích na základě poptávkového 
řízení; 
 
RM vzala na vědomí: 
- zprávy o kontrolách spalinových cest a 
zprávy o revizích systémů ochrany před 
bleskem na podkladě kontrol provede-
ných v domech ve vlastnictví města; 
- informace o vyhlášení výše sociálně 
únosné ceny pro vodné a stočné na rok 
2024 stanovených pro jednotlivé kraje, 
která je pro Jihočeský kraj v součtu vod-
ného a stočného stanovena ve výši 158,87 
Kč vč. DPH.  
- zápisy ze Školské rady při Základní 
škole Mikoláše Alše a Mateřské škole 
Mirotice, okres Písek a vyjádření ředitele 
školy; 
- informace ve věci protihlukových opat-
ření (PHO) D4 v úseku „Mirotice – rozší-
ření“, s výsledky a závěry akustické stu-
die i skutečností, že měření hluku bude 
probíhat dle Stavebního povolení, vyda-
ného MD ČR, č. j.: 470/2020-910-
IPK/14, ze dne 9.9.2020 (požadavek 
Krajské hygienické stanice), bod 32 po 
šesti měsících provozu dálnice, tj. cca v 
létě 2025. V případě překročení limitů 
bude zajištěna dostavba PHO. 

 

FINANČNÍ ÚŘAD PÍSEK 
oznamuje občanům možnost následující služby: Pomoc občanům s vyplněním a podáním daňového přiznání k dani z příjmu  

fyzických osob dne 20. 3. 2024  v době 11.00 – 16.00 hod. Zasedací místnost Městského úřadu Mirotice. 

Školská rada při Základní škole Mikoláše 
Alše a Mateřské škole Mirotice, okres 
Písek podala zřizovateli - městu Mirotice 
v souladu s § 168 odst. 1 písm. i) zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), v platném 
znění návrh na vyhlášení konkurzu na 
ředitele Základní školy Mikoláše Alše a 
Mateřské školy Mirotice, okres Písek. 
Rada města Mirotice vykonávající ze 
zákona o obcích pravomoci zřizovatele 
rozhodla o vyhlášení konkurzního řízení 
na vedoucí pracovní místo ředitele/ky 
Základní školy Mikoláše Alše a Mateřské 
školy Mirotice, okres Písek  s předpoklá- 
daným nástupem do funkce ke dni 
1.8.2024 na základě návrhu školské  rady 
a končícího šestiletého funkčního období 
ředitele školy. 
Předpoklady pro výkon daného pracovní-
ho místa jsou legislativně vymezeny. 
Konkurzní řízení vede konkurzní komise 

ve složení: 
• 2 členové určení zřizovatelem, 
• 1 člen určený krajským úřadem, 
• 2 členové, kterými jsou odborník 
v oblasti státní správy, organizace a řízení 
ve školství podle druhu a typu příslušné 
školy nebo školského zařízení, persona-
lista nebo psycholog, určení Českou škol-
ní inspekcí, 
• 1 člen, kterým je pedagogický 
pracovník příslušné právnické osoby vy-
konávající činnost školy, určený tajnou 
volbou pedagogické rady, v níž získá 
nadpoloviční většinu hlasů všech přítom-
ných členů pedagogické rady, 
• 1 člen, kterým je školní inspektor 
České školní inspekce, 
• 1 člen, kterým je člen školské rady 
zvolený zákonnými zástupci nezletilých 
žáků, určený volbou školské rady. 
Vyhlášení konkurzního řízení 
s podrobnými informacemi pro uchazeče 
jsou zveřejněny na úřední desce Městské-

ho úřadu Mirotice, na webových strán-
kách www.mirotice.cz . Přihlášky, včetně 
povinných příloh musí být doručeny na 
podatelnu Městského úřadu Mirotice 
nejpozději do 16.00 hodin dne 3.4.2024. 
Celé konkurzní řízení je vedeno konkurz-
ní komisí v souladu s vyhláškou č. 
54/2005 Sb., o náležitostech konkurzního 
řízení a konkurzních komisích, v platném 
znění.  
Pravomoci a povinnosti zřizovatele 
(obce) jsou vymezeny zákonem č. 
561/2004 Sb. o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) a zákonem o 
obcích č. 128/2000 Sb. Školský zákon též 
upravuje povinnosti a pravomoci školské 
rady i ředitele školy. Platné znění zákonů 
lze nalézt ve Sbírce zákonů, též např. na 
webových stránkách: 
               www.zakonyprolidi.cz. 

 
 

KONKURZNÍ ŘÍZENÍ NA ŘEDITELE ŠKOLY 

http://www.mirotice.cz
http://www.zakonyprolidi.cz


 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 BŘEZEN 2024                                                                                                                 3 

Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla  
Zpravodaje 
 
1774: zfrejmařil tento dům za svůj dům 
čp. 21 cerhonický kovář Jakub Chmelík, 
bez přídavku a s převzetím všech oner. 
1783: ujímá Jakub Chmelík po otci Jaku-
bovi dům prázdný a velmi sešlý a se stře-
chami shnilými v šacovní sumě 412 zl. 
1787: od mladšího bratra Jakuba ujímá 
dům Jan Chmelík v stejné ceně 412 zl. 
1793: ujal dům Inocenc Chmelík, syn 
Jana Chmelíka, v ceně výplat 600 zla-
tých. 
1801: od Inocence Chmelíka, měšťana  a 
kovářského mistra, koupil hořejší mlynář 
Josef Vidalík s manželkou Josefou celo-
právovárečný dům s 11 jitry polí za 158 
zlatých. 
1808: z pozůstalosti po zemř. mlynáři 
Josefu Vidalíkovi přiřčen dům manželce 
Josefě Vidalíkové v postupní ceně 2085 
zl., i s mlýnem čp. 127 za 5295 zlatých. 
1825: odevzdala vdova Josefa Vidalíko-
vá dům celovárečný s mnoha polnostmi 
věrnému, ctěnému a vždy dobrému příte-
li Josefu Tenglerovi a jeho manželce 
Barboře v postupní, přátelsky smluvené 
ceně 480 zl. stříbra, z nichž za prokázané 
dobrodiní jim ještě slevila či odkázala 
260 zlatých. Povinnosti na domě: 50 
krejc. ouroku, 5 dní roboty, 4 slepice, 
desátek po 3 věrtelích trojího obilí a 1 
věrtel žita posnopného mirotickému uči-
teli. 
1830: ujal dům syn Antonín Tengler v 
ceně 400 zlatých s nastávající manželkou 
vdovou Annou Piherovou, která měla 
věnem 7 jiter polí. Od r. 1834 jeho spolu-
vlastnicí druhá manželka Alžběta. 
1837: odprodal Antonín Tengler polovi-
nu várečného regálu Martinu Vinklerovi 
za 87 zl. 
1875: patřil zase celý dům Václavu Ten-
glerovi. 
1896: koupili dům manželé František a 
Marie Čarkovi. 
1905 koupili dům manželé Josef a Marie 
Slaníkovi. 
1923: koupili dům Karel Muzika a Vlas-
ta, rozená Volfová. 
 

Dům čp. 98: Dům Pražákovský. 
1604: prodal Martin Pěknice dům svůj 
Janu Pražákovi za 89 kop gr.míš.  
1618: kvituje mu obec zaplacení domu i 
odkazu Markety Tůmové 45 kop k miro-
tickému záduší. Protože obec nemalým 
nákladem právě v kostele varhany opra-
vila, bylo jí těch 45 kop zádušního odka-
zu postoupeno. 
1630: byl již dům pustý a zůstal neosaze-
ný až přes r. 1700. 
1709: prodala obec spáleniště Pražákov-
ské za 65 zl. cerhonickému poddanému 

Tomáši Řehořovi s 5 str. polí. 
1710: zapisuje se znovu zbořeniště Pra-
žákovské, jež měl připsáno Tomáš Ře-
hoř, člověku svobodnému Adamu Peško-
vi s 5 a půl str. polí, pod 2 vozy lučního, 
s platem ouročním 18 krejc., 6 dní roboty  
-  za 70 zlatých. 
1732: porovnáním mezi sirotky ujal dům 
syn Matěj Pešek za 200 zl. 
1779: po zemř. měšťanu a cechmistru 
Matěji Peškovi převzal dům syn Václav 
Pešek s poli a příslušenstvím za 400 zla-
tých. 
1801: postupuje otec nevěsty Mariány 
Peškové dům čp. 98 zeťovi Václavu Bor-
skému v ceně 400 zl. Ženich jako proti-
věno obdržel od otce Antonína Borského 
dům čp. 60 v ceně 800 zl. 
1810: od Václava Peška a manželů Bor-
ských koupil dům čp. 98 Josef Jačka s 
manž. Marií za 1600 zl. 
1811: koupil týž dům s jedním po-
lem za 2550 zl. Josef Zeman. 
1812: ujal tento dům handlem od 
Jana Zemana za svůj domek čp. 105 Jan 
Vaněček  pro syna Jana Vaněčka, přidav 
Zemanovi 375 zlatých. 
1833: postoupil měšťan Jan Vaněček 
dům čp. 98 otci Janu Vaněčkovi, který 
mu toho roku pustil do užívání selskou 
živnost v Cerhonicích čp. 8. 
1838: postoupil měšťan Jan Vaněček 
synu Janu Vaněčkovi, sedlákovi z Cerho-
nic, domek se zahrádkou a polem pod 3 
str. u  kapličky za 250 zl.conv,m. s tím, 
že bude otci každým rokem platit 25 zla-
tých. 
1839: přikoupil Jan Vaněček k tomuto 
domu, který dal připsat dcerám Anně, 
Barboře a Rosalii, ještě 3 str. pole pod 
Průhony, které koupil od Kašpara Alše za 
201 zlatých. 
V letech padesátých byl dům rozdělen. 
Jedna polovina podržela staré čp. 98. 
Tuto polovinu od Barbory Vaněčkové, 
provdané Štětinové, koupila r. 1858 za 
500 zlatých Anna Krákorová. 
Druhá polovina domu obdržela čp. 171. 
1887: od Anny Krákorové koupila půl-
dům čp. 98 Josefa Vejšická. 
1888: koupila dům Marie Váchová. 
1890: postoupila Marie Váchová polovi-
nu domu Janu Knížeti. 
1900 koupili celý domek manželé Franti-
šek a Anna Brabencovi a téhož roku od 
nich zase koupili manželé Jan a Anna 
Teskovi. 
1935: získala domek knihovním zápisem 
Marie Tesková. 
 

Dům čp. 99: Domek vystavěný 
na gruntu domu čp. 98. 
1794: domek vystavěl Václav Šimek, 
když se přiženil na sousední dům čp. 98, 
pro tchána Ondřeje Kopfsteina, po jehož 

smrti zase měl dům připadnout držiteli 
domu čp. 98. 
1803: odevzdal Václav Šimek domek se 
zahrádkou čp. 99 dceři Anně Šimkové v 
ceně 400 zlatých. 
1805: prodala domek Anna Šimková, 
provdaná již Řízková, vdově Kateřině 
Kdaňkové, později znovu provdané Klí-
mové, za 416 zlatých s povinností 2 dní 
roboty a 1 zl. obytného platu. 
1828: prodala Kateřina Klímová dome-
ček se zahrádkou za 232 zl. Františce 
Leitnerové. 
1834: postupem získala Františka Vávro-
vá. 
1870: „přiřkujícím listem“ připsána cha-
lupa-domek manželům Vojtěchu a Josefě 
Kochovým. 
1912: koupil Josef Valenta. Ještě téhož 
roku pak domek koupil Jan Šimek, který 
jej r. 1937 přestavěl. 
1944: byl dům čp. 99 i sousední dům čp. 
100 připsán Karlu Šimkovi. 

 
Dům čp. 100: Dům Markvartov-
ský. 
1593: Jan Markvart se narovnává jmé-
nem matky Kateřiny Markvartky s tetou 
Magdalenou Řehákovou o podíl své mat-
ky. 
1599: prodal Jan Markvart dům svůj za 
82 kop gr.míš. Bartoloměji Cikánovi, 
jenž toho roku prodal hospodu vedle do-
mu radního za 30 kop gr.míš. 
1614: kvituje purkmistr a rada města 
Mirotic Pavla Krejčího, že doplatil vej-
runk z domu Markvartovského Kateřině 
a Alžbětě, dcerám po zemř. Janu Mar-
kvartovi. 
Po r. 1620 byl pak dům skoro 60 let zbo-
řeništěm. 
1688: ujali spáleniště Běšínovské po 
tchyni a matce svých manželek cerhonic-
ký sládek Martin Hájek a Bartoloměj 
Bláha za 30 zl. Výslovně se připomíná, 
že jde o spáleniště, na němž Pavel Krejčí 
kdysi bydlel „a je vůbec nepochopitelné, 
proč je spáleniště nazýváno Běšínov-
ským.“ 
1730: předává pusté místo Běšínovské 
Jan Fridrich Klipfer ševcovskému mistru 
Řehoři Kopfsteinovi se zahradou a jed-
ním kouskem pole za 25 zlatých. Kopf-
stein právě s manželkou Kateřinou vstou-
pil do poddanství cerhonického se slibem  
„v sousedství dobrém žíti a žádné křiky a 
svévole nezaváděti“. 
1750:  připsán dům synu Ondřeji Kopf-
steinovi se zahradou a polem za 150 zl., s 
povinností platit ročně 7 krejc. ouroku, 
desátek a vykonávat 6 dní roboty. 
 
 

  Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 



                                    
Pokračování   
z minulého čísla 
Zpravodaje 
                                                                    
 

 
3. března. Osvětová komise pořádá k 
oslavě narozenin p. presidenta v hostinci 
u Mrvíků akademii, na níž bylo vzpome-
nuto také 100. výročí Smetanových naro-
zenin. Téhož dne konala se oslava naro-

zenin presidentových ve škole obecné, v 
měšťanské škole o týden později. 
11. března.  Ve schůzi obec. zastup. usne-
seno navázati s obcí píseckou jednání za 
účelem koupě Brdlen ve výměře 14 ha  
46 a za cenu 29.000 Kč. V téže schůzi 
rozhodnuto, že obec převezme protektorát 
výstavy učňovských prací, která se má 
konati v Miroticích počátkem května . Do 
pořadatelského výboru jmenován za obce 
náměstek Josef Batěk. 
V obci se platí za elektrický proud 

(1  kwh) pro osvětlování 4,80 Kč, pro 
motorový pohon 3 Kč, pro veřejné osvět-
lování 3,50 Kč. 
29. března. Mirotičtí branci v počtu 40 
jdou k odvodu.  
30. března. Tábor lidu na náměstí. Reso-
luce na něm žádá, aby bylo vypsáno oka-
mžitě přihláškové řízení na cerhonický 
velkostatek a aby majiteli byla ponechána 
pouze zákonná poměra půdy. 
 
                    Pokračování v příštím čísle 

 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 4                                                       BŘEZEN 2024 

PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Co se psalo v kronice před 100 lety 

  

        Vážení čtenáři, 14.února začala Po-
peleční středou postní doba. Po čtyřicet 
dnů se budeme připravovat na největší 
křesťanské svátky, Velikonoce. Datum 
Velikonoc je pohyblivé. Odvozuje se od 
prvního úplňku po jarní rovnodennosti 
(21. březnu). Velikonoce totiž připadají 
na první neděli po tomto úplňku. Postní 
doba je zakončena Svatým týdnem. Ten 
začíná 24.března a končí 30.března 2024.  
Papež František vydal, k postní době 
2024, poselství. Nabízím vám k rozjímání 
jeho poslední část. Dítě naděje Do té mí-
ry, do jaké bude tato postní doba časem 
obrácení, pocítí ztracené lidstvo impuls 
tvořivosti a úsvit nové naděje. Chtěl bych 
vám říci, stejně jako mladým lidem, s 
nimiž jsem se setkal loni v létě v Lisabo-
nu: „Hledejte a riskujte, hledejte a riskuj-
te! V tomto okamžiku dějin jsou výzvy 
obrovské a sténání bolestné. Jsme svědky 
rozkouskované třetí světové války. Při-
jměme však riziko a uvědomme si, že 
nejsme v agónii, ale při porodu; ne na 
konci, ale na začátku velkého představe-
ní. Chce to odvahu takto uvažo-
vat“ (Projev k univerzitním studentům 3. 
srpna 2023). Je to odvaha k obrácení, k 
vystoupení z otroctví. Víra a láska drží za 
ruku holčičku, jež se jmenuje Naděje. 
Ono dítě učí obě dvě – víru i lásku – 
chodit a zároveň je táhne kupředu. 

 

Žehnám vám všem i vašemu postnímu 
putování. 

 

Řím, u Svatých Janů v Lateránu 1.2.2024 
FRANTIŠEK 

 

Názvy dnů Svatého týdne: 
24. března – 6. postní neděle - Květná 
neděle Květná neděle má hned několik 
různých názvů, říkalo se jí také Květnice 
nebo Beránkova či Palmová neděle. Ná-
zev je připomínkou příchodu Ježíše Kris-
ta do Jeruzaléma, který byl uvítán palmo-
vými ratolestmi. Proto se v tento den v 
kostelích světí ratolesti.  
25.března 2024 - Modré pondělí 
Modré pondělí je pojmenované podle 
německého „blau“. To kromě modré bar-
vy, do které se v tento den zdobily koste-
ly, znamená také "neschopný práce". V 

tento den tak bylo lidem podle tradice 
zakázáno vykonávat jakoukoliv práci. 
26. března 2024 - Šedivé úterý 
Šedivé úterý získalo své pojmenování 
zřejmě podle toho, že hospodyně v tento 
den vymetaly pavučiny, bílily a myly 
okna. Tomuto dni se říkalo také Žluté 
úterý, asi podle slunečního světla, které 
se po úklidu opět dostalo dovnitř. 
27. března 2024 - Škaredá středa 
Škaredá středa symbolizuje den, kdy Ji-
dáš zradil Ježíše. Před tím se prý na něj 
škaredil. V domácnostech se uklízelo a 
hlavní bylo vymetání komínů. Odtud také 
pochází další lidový název: Sazometná 
středa. 
28. března – Zelený čtvrtek  
Zelený čtvrtek je podle křesťanské 
tradice pátý den Svatého týdne a před-
večer velikonočního tridua. Křesťané 
všech denominací si připomínají po-
slední večeři Ježíše Krista s dvanácti 

učedníky a ustanovení eucharistie. 
I když vznikl název tohoto dne záměnou 
německých slov grein (pláč) a grün 
(zelený), všechno zelené je na Zelený 
čtvrtek vítáno. Připravují se zelené pokr-
my, nejčastěji z jarních bylinek (kopřivy, 
špenát, pažitka) a snídají se jidáše.  
Velikonoční triduum či velikonoční 
třídenní je vrcholem celého křesťanského 
liturgického roku. Začíná se na Zelený 
čtvrtek večer, pokračuje Velkým pátkem, 
Bílou sobotou, jeho střed tvoří Veliko-
noční vigilie a končí nedělí slavností 
Zmrtvýchvstání Páně, připomíná umuče-
ní, pohřbení a vzkříšení Ježíše Krista.  
29. března Velký pátek  
Velký pátek je křesťanský svátek při-
pomínající ukřižování Ježíše Krista a 

jeho smrt na Kalvárii. Je to pátek Sva-
tého týdne a součást velikonočního tri-
dua. V západních církvích může tento 
pohyblivý svátek připadnout na datum 
mezi 20. březnem a 23. dubnem. 
30. března Bílá sobota 
Bílá sobota je v liturgickém kalendáři 
den před Velikonoční nedělí, součást 
Svatého týdne - druhý den velikonoční-
ho tridua. Připomíná den, kdy Ježíš 
ležel v hrobě. 
31. března Slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně – Boží hod velikonoční Slavnost 
Zmrtvýchvstání Páně je největší slav-
ností křesťanského církevního roku, 
při níž se slaví Kristovo zmrtvýchvstá-
ní a vítězství nad smrtí. 
Přeji nám všem, abychom prožili dobu 
postní a velikonoční v radostné atmo-
sféře víry, lásky a naděje.  

 

Aktualita březen 2024  
1) Program velikonočních obřadů bude 
zveřejněn v kostelních vývěskách.  
2) Výnos Tříkrálové sbírky 2024 Letoš-
ní sbírka byla opět rekordní! Vybralo se 
172,57 milionů korun. Největší podíl na 
tom mají koledníci. Ti do více než 27 600 
pokladniček vykoledovali 165,23 milionů 
korun. 

 
Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři – 
všeobecný, evangelizační a národní. 
Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěr-
ce. Proto mají časový posun. Naléhavý 
úmysl papeže Františka na měsíc únor 
2024 Modleme se za národy východní 
Asie, aby přispívaly k tomu, že nikdo 
nebude připraven o svou důstojnost. 
Papež František se na začátku února se 
svým poselstvím obrátil k národům Dál-
ného východu. Důvodem byl blížící se 
začátek lunárního nového roku (10. úno-
ra). Ve svém poselství říká: „Tento svá-
tek bude příležitostí k prožívání vztahů 
náklonnosti a gest péče, které přispívají k 
vytváření solidární a bratrské společnosti, 
kde je každý člověk uznáván a přijímán  
 

                              Pokračování na str. 5 

https://www.e15.cz/velikonoce-datum-prazdniny-obchody-dny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zelen%C3%BD_%C4%8Dtvrtek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zelen%C3%BD_%C4%8Dtvrtek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zelen%C3%BD_%C4%8Dtvrtek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zelen%C3%BD_%C4%8Dtvrtek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zelen%C3%BD_%C4%8Dtvrtek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zelen%C3%BD_%C4%8Dtvrtek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zelen%C3%BD_%C4%8Dtvrtek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zelen%C3%BD_%C4%8Dtvrtek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_p%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_p%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_p%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_p%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_p%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_p%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_p%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_p%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%BD_p%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%A1_sobota
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%A1_sobota
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%A1_sobota
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%A1_sobota
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%A1_sobota
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%A1_sobota
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slavnost_Zmrtv%C3%BDchvst%C3%A1n%C3%AD_P%C3%A1n%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slavnost_Zmrtv%C3%BDchvst%C3%A1n%C3%AD_P%C3%A1n%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slavnost_Zmrtv%C3%BDchvst%C3%A1n%C3%AD_P%C3%A1n%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slavnost_Zmrtv%C3%BDchvst%C3%A1n%C3%AD_P%C3%A1n%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slavnost_Zmrtv%C3%BDchvst%C3%A1n%C3%AD_P%C3%A1n%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slavnost_Zmrtv%C3%BDchvst%C3%A1n%C3%AD_P%C3%A1n%C4%9B


 

 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

    BŘEZEN 2024                                                                                                                                                                                5 

Pokračování ze str. 4 
 
ve své nezcizitelné důstojnosti. Když 
svolávám Pánovo požehnání pro všechny, 
vyzývám vás k modlitbě za mír, po kte-
rém svět tolik touží a který je dnes více 
než kdy jindy na mnoha místech ohrožen. 
Není to odpovědnost několika málo lidí, 
ale celé lidské rodiny: pracujme na jeho 
budování všichni společně gesty soucitu a 
odvahy!“ Pavel Ambros SJ, národní ředi-
tel Celosvětové sítě modlitby s papežem.  

 
Úmysly apoštolátu modlitby březen 
2024 Úmysl papeže: Za mučedníky 
dneška 
Modleme se, aby ti, kteří v různých čás-
tech světa pro evangelium riskují své 
životy, byli pro církev zdrojem odvahy a 
misijního zápalu.  
 
Národní úmysl: 
 Za kajícník 
Modleme se, aby ti, kdo dosud odkládali 

svátost smíření, nalezli cestu k setkání s 
milosrdným Kristem. 
-------------------------------------------------- 
Ne každý, kdo mi říká‚Pane, Pane, vejde 
do nebeského království, ale ten, kdo 
koná vůli mého Otce v nebesích. 
 

Matouš 7:21 B21 
 _________________________________ 
 
                 P. František Ludvík Hemala 
 

 
Knihovna „Na Faře“ nabízí svým čtenářům výběr z více než 10 tisíce knih. Pokud má čtenář zájem o výpůjčku 
knihy, která není ve fondu knihovny, lze ji v rámci meziknihovních výpůjčních služeb zajistit, vyzvednout a vrátit 
v Miroticích. Knihovní fond je každoročně rozšiřován nákupem nových knih a opět bude pravidelně zpestřován i 
díky výměnným souborům regionálního oddělení knihovny v Písku.  
Březen jako Měsíc knihy se slaví od roku 1955. I přes původně ideologické zaměření býval v knihovnách po dlou-
há desetiletí vždy věnován knihám a čtení. Je to tedy naše nejstarší a tradiční kampaň k podpoře četby a čtenář-
ství.  
Těšíme se na setkání se stávajícími i novými čtenáři v mirotické knihovně.  
 
 

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ 

NOVÍ A STÁVAJÍCÍ ČTENÁŘI VÍTÁNI 

Bankovní depozita Města Mirotice, změna v roce 2024 

U využívání bankovních služeb Městem 
Mirotice jsem se zajímal o dvě z mého 
pohledu podstatné okolnosti: Zaprvé - 
zda jsou vklady Města Mirotice u bank 
pojištěny. Zadruhé – zda a jak jsou zů-
statky na bankovních účtech úročeny. 
 
K první otázce jsme zjistili, že podle ev-
ropské směrnice o systémech pojištění 
vkladů, se pojištění vkladů nevztahuje na 
žádné veřejné orgány, tedy ani obce. 
Členské státy EU však mají možnost 
umožnit pojištění vkladů místním orgá-
nům s ročními daňovými příjmy do 500 
000 EUR. Česká republika tuto možnost 
využila a obcím s tímto limitem daňo-
vých příjmů je umožněna účast na pojiš-
tění vkladů prostřednictvím Garančního 
systému finančního trhu. Vklady těchto 
obcí nejsou pojištěny automaticky, obec 
musí o pojištění požádat a doložit splnění 
podmínek. Město Mirotice však limit 
daňových příjmů nesplňuje, když jeho 
roční daňové příjmy jsou prokazatelně 
vyšší než zákonný limit. Vklady Města 
Mirotice u bank proto nejsou a ani nemo-
hou být pojištěny prostřednictvím Ga-
rančního systému finančního trhu, lhos-
tejno u které (komerční) banky má město 
otevřený účet. Pojištění vkladů má za cíl 
ochránit prostředky vkladatele proti ne-
schopnosti banky dostát svým závazkům, 

Město Mirotice má však (z dotačních 
důvodů) zřízený účet také u České národ-
ní banky (ČNB), která je centrální ban-
kou České republiky. Centrální banka 
nemůže zkrachovat a s účty zde vedený-
mi je spojeno prakticky nulové riziko 
selhání. Účty u centrální banky však nej-
sou určené a ani vhodné pro každodenní 
platební styk. 
 
K druhé otázce: Zůstatky na běžných 
bankovních účtech Města Mirotice nene-
sou žádný úrok, přičemž jiných bankov-
ních produktů (například spořicích účtů 
nebo termínovaných vkladů) město nevy-
užívá. Výše inflace se projevila mimo 
jiné ve zvýšených úrokových výnosech 
spořících účtů, kde se nabídky jednotli-
vých bank výrazně lišily a zároveň úroky 
nabízené fyzickým osobám neplatily pro 
právnické osoby nebo obce, pro které 
byly úroky zpravidla nižší. Při diskusi 
mezi zastupiteli zazněl na jedné straně 
názor, že součástí péče řádného hospodá-
ře by mělo být zajištění odpovídajícího 
úrokového výnosu alespoň z té části vkla-
dů města, které nebudou bezprostředně 
potřeba. Na druhé straně zazněl názor, že 
prvořadým úkolem je zajistit bezpečnost 
vkladů a že nelze připustit, byť s cílem 
získat úrokový výnos, zvyšování riziko-
vosti vkladů města nebo dokonce ohrože-

ní jejich bezpečnosti. Oba uvedené názo-
ry jsou legitimní a zdánlivě protikladné. 
Jako řešení byla vedením města předsta-
vena nabídka termínovaných vkladů 
ČNB. Ta je dostupná například krajům, 
obcím, státním podnikům,..., není dostup-
ná občanům. Spočívá v uložení prostřed-
ků v rámci státní pokladny, účet o termí-
novaném vkladu vede na základě 
smlouvy ČNB. Po uplynutí sjednané do-
by vkladu je vyplaceno Ministerstvem 
financí ČR i plnění nahrazující úrok. Vý-
še tohoto plnění aktuálně činí u termíno-
vaných vkladů na 3 měsíce 5% p.a.. 
 
Jsem osobně rád, že uvedená zjištění a 
diskuse vyústily v usnesení zastupitel-
stva, kterým schválilo uzavření smlouvy s 
ČNB o vedení termínovaných vkladů, a 
pověřilo radu města, aby rozhodovala o 
vložení prostředků města na tyto termíno-
vané vklady u ČNB. Zároveň je důležité 
si uvědomit, že žádné bankovní účty měs-
ta u bank nejsou pojištěny, a že město 
disponuje účtem u ČNB, která stojí nad 
systémem (komerčních) bank i systémem 
pojištění vkladů, a která z principu nemů-
že zkrachovat. 
                              
                                      Vít Beran 



ZŠ Mikoláše Alše a MŠ Mirotice 

 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 6                                             BŘEZEN 2024 

„Rozhlédni se!“ - Tak zní jedno 

z pravidel silničního provozu. Ve čtvrtek 

8. 2. zavítal na naši školu realizační tým 

z nadačního fondu Kolečko, který tento 

bezpečně preventivní projekt založil. Jed-

ná se o program prevence úrazů dětí 

v silničním provozu. Program byl rozdě-

len na dvě části, a to část teoretickou a 

interaktivní. Zábavnou formou se žáci 

dozvěděli, jak se mají správně chovat 

chodci, cyklisté či bruslaři. Všechna sta-

noviště byla obsazena děvčaty z deváté 

třídy, která dohlížela na plnění úkolů mla-

dších spolužáků. Na závěr dostal každý 

z účastníků malý dárek v podobě signál-

ních prvků pro bezpečný pohyb po komu-

nikaci. 

Preventivní projekt „ROZHLÉDNI SE!“ 

Lyžařský kurz – Zadov 2024 

Ve dnech 4. – 9. 2. 2024 absolvovali žáci 
naší školy lyžařský výcvikový kurz na 
Zadově. Kurzu se zúčastnila celá 7. třída 
doplněná o několik žáků osmého ročníku. 
První okamžiky na lyžích byly pro něko-
ho kritické, jelikož někteří žáci nikdy 
nelyžovali. Nakonec se ale téměř všem 
podařilo sjezdovku zvládnout. Přestože 
podmínky rozhodně nebyly ideální a sníh 
nebyl k vidění jinde než na sjezdovce, 
lyžovali jsme všechny tři dny. V rámci 
volného dne měli žáci možnost vyrazit na 
túru na Nové Hutě nebo se projít na roz-
hlednu vytvořenou ze skokanského můst-
ku na Zadově. Velké poděkování opět 
patří naší skvělé kuchařce Renátě Růžič-
kové za úžasné dobroty, které nám celý 
týden připravovala. 

L. Cihlářová, J. Hřebejková, J. Havel 
 

Lyžařský kurz očima žáků:  

 

„Na lyžáku se mi moc líbilo, i když jsme 
lyžovali, jen když to šlo. Pár z nás šlo i na 
túru s panem učitelem. Skvělá kuchařka 
Renča vařila moc dobře, vše mi od ní 
chutnalo. Na chatě bylo stále veselo a 
všichni se dobře bavili. Byl to pro mě 
skvělý zážitek. Moc jsem si to užila. Pros-
tě nejlepší týden s mojí třídou.“ 

Lenka Čižinská, 7. tř. 
„Na lyžáku jsem se nasmála spoustě věcí, 
například večer byla největší zábava. Ať 
už na pokoji nebo ve společenské míst-
nosti. Také můj nezapomenutelný zážitek 
byl, když jsem šla poprvé na sedačkovou 
lanovku. Nejlepší bylo noční lyžování, 
lyžovalo se tam vážně výborně. Ve čtvrtek 
jsme šli na Kobylu znovu a při prvních 
třech jízdách na lanovce jsme se pokaždé 

zastavili. Ve středu a ve čtvrtek jsme cho-
dili zpívat do společenské místnosti lidové 
písně. Tento lyžák jsem si moc užila a byl 
to nejlepší týden tohoto školního roku.“ 

Gabriela Šolcová, 7. tř. 
„Když jsem poprvé šla na pomu, pan 
učitel jel za mnou. A když jsem vystupo-
vala, tak jsem spadla a strašně jsem se 
smála. Potom jsem jela dolů rychle a 
nevěděla, jak zabrzdit, zpanikařila jsem a 
spadla. To byla taky sranda. A také neza-
pomenu, když jsem se učila obloučky. 
Jela jsem a narazila do sítě, která zabra-
ňovala tomu, aby někdo nejel někam do 
lesa.“ 

Denisa Zavřelová, 7. tř. 
„Nejvíce se mi líbilo, jak pan učitel hrál 
na rumba koule. Nejvíc mě bavila noc 
s holkami a nejlepší bylo přejídání se a 
noční lyžování.“ 

Lucie Chylíková, 7. tř. 
„Na lyžáku bylo nejlepší noční lyžování, 
jídlo a večerní zpívání. I přes neideální 
podmínky jsme si krásně zalyžovali. Kro-
mě lyžování jsme ve volném čase hráli 
deskové a karetní hry. Večer byla 
největší legrace.“ 

Terezie Vaňková, 7. tř. 
 „Mně se líbilo večerní zpívání. 
Nejvíc mě bavila noc s holkami. 
Bylo tam mega dobré jídlo. Také 
jsme si s Léňou a Denčou užily 
túru.“ 

Diana Buřičová, 7. tř. 
„Nejvíc mě bavilo lyžovat na Koby-
le s kamarády. Nejvíc mě rozesmá-
lo, když jsem se učil lyžovat, proto-
že jsem pořád padal a ujížděl.“ 

Petr Čižinský, 7. tř. 

„Dobré bylo, když jsme šli na večerní 
lyžování, protože tam byla vždy sranda. 
Lyžovala jsem hlavně s Gabčou. Hodně 
jsme se zasmály večer na pokoji, kde jsme 
se vždy dívaly na televizi. Diana pořád 
chrápala a Terka dělala Samaru a vytáh-
la nás z postele. Často jsme také hráli hry 
ve společenské místnosti. Áďa nás každý 
večer, když chtěla spát, mlátila botou a 
Lucka nám kradla peřiny.“ 

Sára Tošnerová, 7. tř. 
„Mně se hodně líbila spousta věcí, napří-
klad noční lyžování, protože to bylo na 
rozdíl od denního lyžování uvolněnější, 
nebylo tam tolik lidí a mohli jsme si jezdit 
volněji. Také se mi líbilo, když jsme si 
všichni sedli do společenské místnosti a 
zpívali písně, protože tam byla uvolněná 
atmosféra. Bylo tam úžasné jídlo. Také 
jsem se byla podívat na rozhledně, která 
je na Kobyle, a byl odtud krásný pohled 
na krajinu.“ 

Adéla Nováková, 7. tř. 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

  BŘEZEN 2024                                                                                                                                                                                   7 

V sobotu 3. února se v Miroticích konal 
tradiční masopustní průvod. Sešlo se 
spousta tradičních i nápaditých masek 
v čele s králem Masopustem a královnou 
Masopustkou na koni, průvodu domino-
vala Nálevna s místním harmonikářským 
uskupením „TuŠi“, které zajišťovalo hud-
bu k tanci i poslechu. 
Na náměstí, před radnicí svěřila až do 
půlnoci starostka králi Masopustovi klíč 
od města Mirotice s tím, že musí zajistit 
veselí a dobrou náladu v obci. To se po-
dařilo, průvod prošel téměř celým měs-
tem, obveselil občany a celé odpolední 
veselí bylo zakončeno v místní sokolov-
ně. Letošní Masopust se velmi vydařil, 
masky si masopustní veselí užily a všem, 
kteří se na něm podíleli, patří velké podě-
kování.                          
                                        (mm)  

Masopust v Miroticích 

ÚNOR V MATEŘSKÉ ŠKOLE  

Do února nás uvádí svátek Hromnic, svá-
tek končící zimy a naděje v návrat slunce 
a tepla. Naděje, že se příroda opět začíná 
probouzet k životu a koloběh pokračuje. 
Zimu jsme přečkali, spolu se sněhem a 
tmou necháváme roztát a odejít to, co již 
není potřeba nést s sebou dál.  
Začátek února byl časem pro oslavu kon-
čící zimy, a to masopustem a karnevalem. 
Přiblížili jsme si tradice a zvyky tohoto 

období. V karnevalových maskách může-
me společně prožít, že je čas ke změně – 

v přírodě a možná i v nás samotných. 
Nasadili jsme masky a zažili, jaké to je 

změnit svou tvář. Karneval nám dává 
šanci vystoupit ze svých zažitých rolí, 
najít v sobě něco, čeho jsme si doposud 
nevšimli. V mateřské škole jsme karneval 
prožili jako slavnost velké legrace, veselí 
a uvolnění, abychom v duchu masopustu 
mohli spatřit druhé v jiném světle, a tím 
se k sobě znovu přiblížit. 
Po karnevalových hrátkách proběhl únor 
v duchu pohádek. Seznámili jsme děti se 
světem pohádek a vítězstvím dobra nad 
zlem. Připomněli jsme si, jaké jsou kla-
sické pohádky z Večerníčků, děti získáva-

ly vztah k ústní slovesnosti, literatuře, 
knihám. Některé pohádky, ty nejznáměj-
ší, jsme si ve školce zdramatizovali. 
Smyslem je vnitřní prožitek dětí, kdy se 
snažíme děti motivovat, podněcovat k 
příslušné činnosti, tak aby získávaly nové 
dovednosti. Díky pohádkám mají děti 
možnost setkat se s kouzly, nadpřirozený-
mi schopnostmi a tajemnými silami, kdy 
dochází k prolínání reálného světa s fan-
tazií.  
Ve třídě předškoláků, Liščat, se děti při-
pravují na zápis do ZŠ. Posilují schopnos-

ti a utváří dovednosti související se školní 
zralostí a připraveností. Podporují logické 
uvažování, kognitivní dovednosti, samo-
statné uvažování a komunikační schop-
nosti.  
Na konci února už nás čekaly jen jarní 

prázdniny, kdy v mateřské škole byl ome-
zený provoz. Příštím měsícem nás budou 

provázet především Velikonoce, defini-
tivní rozloučení se zimou a odemčení 

brány k jaru. Výchova prožitkem je v naší 
školce postavena především na prožitku 
ročního cyklu, přírodních rytmů, slavností 

a rituálů, prožitku při hrách, při rozvoji 
psychomotoriky a prožitku vědomého 

tady a teď.  

                                   Kolektiv MŠ 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

       8                                                                                                                                                                                BŘEZEN 2024                                                             

 

Poplatek ze psa 
 

Dle místní vyhlášky jsou  majitelé psů povinni  uhradit poplatek ze psa do 31. března. 
 

Výše poplatku:    Mirotice -                               první pes 100,- Kč;              každý další                150,- Kč 
                              Místní části obce -                 první pes  50,- Kč;               každý další                  75,- Kč 

„Mami… byl jeden král a oni mu prej 
všichni říkali KRÁL SLUNCE… a fakt 
existoval..??“  „Prosimtě, kdes to vzal?.. 
No jo, to byl Ludvík.. myslím… čtrnác-
tej… teda čtrnáctý.. A kdo ti to povídal?. 
Ve škole někdo.. hmm v první třídě..“  
„No mami, my se bavili o pohádkách a 
paní učitelka říkala, že králové existovali, 
jako doopravdy, a že se to budeme učit až 
budeme starší. Až budu sedmák asi, třeba, 
víš.. A právě řekla, že tenhle jeden byl 
KRÁL SLUNCE .. to je krásný viď..“ 
Maminka tak nějak polohlasem: „Hmmm, 
krásný to je, ale jestli se koupal taky jed-
nou za půl roku, jako to bylo tenkrát u 
šlechty normální … to byl taky pěknej 
dobytek ...!“ 
Sedím v metru, mířím na Karlovo náměs-
tí a tahle maminka se synem mě pobavi-
li .... :-) .. A maminčina „úvaha“ mi přišla 
správná, v tomto historickém období to s 
hygienou opravdu nepřeháněli. 
Únor se, co se správného zimního počasí 
týká, moc nepředvedl a myslím, že jsme 
již všichni naladěni už na to hřejivé, po-
hodové, svěží jaro... Sice jsem si říkala, 
dle toho starého přísloví, že za kamny 
budu jistě ještě i v květnu, ale kdo ví ,to 
už se možná budeme chodit koupat ně-
kam do přírody. No, nebudu věštit a před-
bíhat březen je sám o sobě příjemný mě-
síc, už na nás vykukují první otužilé kvít-
ky, dny se sympaticky prodlužují a slunce 
je více. 
Tento měsíc oslavíme, jako každý rok,  
MDŽ - Mezinárodní den žen. Tak trochu 
více k tomuto dni ..... U nás je velmi čas-
to spojován s obdobím socialismu. Hodně 
se slavilo, ženy dostávaly dárky, květiny. 
Počátek vzniku MDŽ ale hledejme v 
Americe, kde po velké stávce švadlen v 
New Yorku roku 1908 americký prezi-
dent ustanovil 8.březen dnem žen. 
Mezinárodní den žen oficiálně schválila 
Organizace spojených národů -OSN- až 
roku 1975. Od tohoto roku je uznán jako 
mezinárodní svátek. Po sametové revolu-
ci byl několik let jaksi v „útlumu“, ale v 
posledních letech se opět slaví více, takže 
ženy, těšme se na oslavy :-) 
Horoskopy moc nevyhledávám, sem tam, 
když na mě vykoukne, si jej přečtu, ale 
beru s rezervou.... A právě nedávno, když 
jsem "„lovila“ na netu inspiraci, tak na 
mě juknul horoskop. A pobavil. Takže se 
výhledově odstěhuju, budu z toho mrzutá, 
ještě ke všemu mě nějaký „dobrák“ zma-

nipuluje, takže budu mrzutá ještě víc… a 
nakonec měsíce budu mít skvělý sex ... 
Jsem z toho jelen :-), ale právě proto ty 
horoskopy nějak nevyhledávám, tohle 
bylo fakt pro pobavení, no nesmějte se, 
tohle čeká všechny, kdo jsou narozeni ve 
znamení PANNY - takže cca v půlce 
března začne zřejmě velké stěhování :-) 
Tak mám opět několik zajímavostí ** 
- Srí Lanka má nejnižší míru rozvodovos-
ti na světě - A nejvyšší míru sebevražd 
žen * (Něco mi říká, že tam je spoji-
tost ...) 
- vojenští psi mají o stupeň vyšší hodnost 
než jejich psovod, protože jde o tradici, 
která zabraňuje, aby se ke psům chovali 
špatně * 
- Bill Gates rád zadává práci líným lidem, 
protože oni většinou najdou způsob, jak si 
ji zjednodušit * 

- zpěvák kapely The OFFSPRING začal 
ještě během působení v kapele studovat 
doktorát z Molekulární biologie a studi-
um dokončil v roce 2017 * 
- v Turkmenistánu je od roku 1991 voda, 
plyn a elektřina zdarma *  ( ?? .. Ahá ...že 
by to bylo to moje stěhová-
ní ..... ???? ....  :-D ) 
- ARIEL (mořská animovaná postava) je 
jediná DISNEY princezna, která má dítě 
*  
- dárci krve ve Švédsku dostanou při pou-
žití jejich krve děkovnou zprávu* 

 

To jsou věci ..  
Přeji vám všem pěkný třetí měsíc v tomto 
roce. Doufám, že nás sluníčko pěkně 
ohřeje na procházce přírodou, zeleň bude 
zelenější a my lidi se na sebe budeme 
více usmívat. A jestli nás ještě překvapí 

paní Zima, nějakou tou bílou nadílkou, 
mrazíkem a nečasem, tak  budeme vědět, 
že je to (snad) už jen na chvilku a vládu 
právoplatně převezme 21. 3. jaro.  

 

Pár vtipů jako již tradičně: 
**//** 
Jde takhle za pěkného dne Bohouš kolem 
domku Ťuplíčkových a Jarča se tam na 
balkoně opaluje pěkně „na Evu“. „Je 
Ťuplíček doma?“ „Kdepak Bohouši, to 
bych se tu takhle neopalovala..“ „Aha, a 
mohl bych zaskočit… by jsme pošpáso-
vali..“  
„No dovol! Copak jsem nějaká ku..a pro-
dejná ..??!?!??“ ..... „A kdo tu mluví o 
placení ..??“ ......  
**//**  
Když mluví žena:  - a význam slov. 
Ne = Ano 
Možná = Ne 
Potřebujeme = Chci 
Dělej, jak myslíš = Opovaž se 
Buď romantický a zhasni = Mám špeky 
Ta kuchyň se sem nehodí = Chci nový 
dům 
Miluješ mě? = Chci něco drahého 
Nejsem naštvaná = Samozřejmě jsem 
naštvaná! 
**//** 
Když mluví muž:  - a význam slov. 
Mám hlad = Mám hlad 
Jsem unavený = Jsem unavený 
Chce se mi spát = Chce se mi spát 
Hezké šaty = Pěkný prsa 
Nechceš jít do kina? = Případně bych se s 
tebou rád vyspal. 
Nechceš zajít na kávu? = Případně bych 
se s tebou rád vyspal. 
Můžu tě vzít na večeři? = Případně bych 
se s tebou rád vyspal. 
Můžu ti někdy zavolat? = Případně bych 
se s tebou rád vyspal. 
 
 Mějte pohodové a pěkné dny. To je pro 
dnešek vše. ******************* 
 
                                     Vaše (N.H.)       
 
foto, zdroj: FB, Photografitti Naturals.  
*********************************
*********************************  
                   Úplně pod čarou 
*********************************
********************************* 
Představte si to ticho, kdyby každý mluvil 
jen o tom, čemu rozumí....  
                                          Karel Čapek  

Král Slunce... horoskopy, MDŽ a stěhování ...  



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

  BŘEZEN 2024                                                                                                                                                                                      9 

TJ Sokol Mirotice, oddíl stolního tenisu 
Vážení sportovní přátelé, 
 
v roce 2023/2024 měl oddíl stolního teni-
su 26 hráčů dospělých a 10 hráčů mláde-
že. Trénujeme pravidelně 2x týdně, větši-
nou od srpna do dubna následujícího ro-
ku.  
Během tréninku s mládeží jsou vždy pří-
tomni alespoň dva kvalifikovaní trenéři 
pověření vedením tréninku. Program tré-
ninku vychází z tréninkového plánu, jež 
byl vytvořen na základě plánu ligových 
hráčů kategorie mládeže, je upraven na 
současné podmínky výkonnosti našich 
hráčů.  
Při tréninku  je využíván tzv. Robot na 
stolní tenis, který rozehrává množství 
míčků na jednu nebo druhou stranu. Za-
měřuje se především na práci nohou a 

techniku jednotlivých úderů hráče. 
V budoucnu budou probíhat opět také 
individuální tréninky pro vybrané hráče 
pro zlepšování jejich výkonnosti tak, jak 
tomu bylo v minulých generacích. Naše 
mládež postupně získává více a více zku-
šeností při tréninkové hře.   
 
6. 4. 2024 se uskuteční Turnaj mladšího 

žactva (U13) v Miroticích ve stolním te-
nisu. 
Bude to vlastně již druhá zkušenost naší 
mládeže s turnajem. Poprvé nastoupila 
k turnaji v Písku.  

 

Zhodnocení probíhajících soutěží: 
 
Družstvo A hraje Krajskou soutěž a je 
zatím na 3. místě z 12. 
Družstvo B hraje Okresní přebor a je za-
tím taktéž na 3. místě z 12. 
Družstvo C hraje taktéž Okresní přebor a 
je na 7. místě. 
Družstvo D hraje taktéž Okresní přebor a 
je na 10. místě. 
 
V rámci Mirotické pouti jsme 2. 8. 2023 
pořádali 1. ročník Pouťového turnaje ve 

stolním tenise. 
Pozváni byli hráči z celého Jihočeského 
kraje. Úroveň zápasů byla opravdu dobrá. 
Hrálo se na dvě porážky s následujícím 
pořadím: 
 
Marek Bílý, Sokol Písek 
Pavel Ounický, Sokol Blatná 
Zbyněk Motejzík, TJ Sokol Mirotice 
útěchu vyhrál Anatolii Kazachenko Sokol 

Písek. 
Doufáme, že tento turnaj se stane tradicí a 
budeme ho pořádat každý rok. 
Po skončení turnaje jsme pořádali Pouťo-
vou zábavu, kde přišlo asi 105 platících 
lidí. Děkujeme všem za podporu. 
  
Již tradičně jsme pořádali 28. 12. 2023 
Vánoční turnaj, kde v kategorií registro-
vaných hráčů bylo následující pořadí: 
Jan Vašek 
Zbyněk Motejzík 
Lukáš Břicháček 
Zúčastnilo se celkem 20 registrovaných 
hráčů. V kategorii neregistrovaných se 
bohužel nikdo nepřihlásil. 
 
V současné době rozbíháme i novou we-
bovou prezentaci: www.sokolmirotice.cz,  
ve které vás budeme informovat o dění 
v jednotlivých oddílech. 
 
Dlouhodobě plánujeme lepší využití areá-
lu u sokolovny v Miroticích.  
V letošním roce jsme požádali o dotaci  
Jihočeský kraj, z dotačního programu:  
Podpora sportovní infrastruktury , Opatře-
ní: Rekonstrukce a opravy sportovišť, 
s názvem projektu: Oprava Multifunkční-
ho sportovního hřiště v Miroticích. 
 
Bez sponzorských darů bychom se ne-
mohli věnovat žádné práci s mládeží, a 
nepřicházeli by zákonitě ani žádná zlepše-
ní a úspěchy. Touto cestou bychom chtěli 
poděkovat Městu Mirotice, firmě Zico 
Medical s.r.o. a společnosti DURA Auto-
motive CZ, k.s. Blatná za nemalé finanční 
prostředky. Pevně věřím, že tato podpora 
bude pokračovat i v dalších letech. 
                    
                  vedoucí oddílu stolního tenisu 

ZMĚNA ÚŘEDNÍCH HODIN MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 

S účinností od 1. března 2024 dochází na Městském úřadu v Miroticích k rozšíření úřední doby, a to 

nově v úterý a čtvrtek (vyjma stavebního úřadu) do 14 hodin.  

 

Stavební úřad bude ve čtvrtek uzavřen z důvodu provádění venkovních šetření a prohlídek. 

 

 

            

podatelna, pokladna, sociální odbor, stavební úřad 

pondělí 8:00 - 16:30 pondělí 8:00 - 16:30 

úterý 8:00 - 14:00 úterý 8:00 - 14:00 

středa 8:00 - 16:30 středa 8:00 - 16:30 

čtvrtek 8:00 - 14:00 čtvrtek zavřeno 

pátek 8:00 - 13:00 pátek 8:00 - 13:00 

http://www.sokolmirotice.cz


 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

      10                                                                                                                                                                                BŘEZEN 2024                                                             



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

  BŘEZEN 2024                                                                                                                                                                                   11 

NALEZENÁ MLÁĎATA NECHTE V PŘÍRODĚ, PORADÍ SI 

S prvním jarním oteplením se v přírodě 
objevují také mláďata volně žijících živo-
čichů. Již nyní v únoru můžeme narazit 
na zajíčky, později na jaře se přidají na-
příklad srnčata. Samice obou těchto dru-
hů nechávají svá mláďata odložená 
a vrací se k nim jen několikrát za den. 
Nález osamoceného mláděte neznamená, 
že je opuštěné. Nesnažte se mu pomáhat! 
 
První jarní oteplení přineslo vyšší ná-
vštěvnost přírody. Zvýšený zájem 
o přírodu ale znamená také zvýšený příliv 
„zachráněných“ mláďat zajíců, který hlásí 
jak myslivci, tak záchranné stanice živo-
čichů. Zajíčata ale tuto lidskou péči nepo-
třebují! Neodnášejte je! 
Zajíčata se rodí osrstěná, vidící 
a s vyvinutou termoregulací. Matka za-
ječka je zanechává volně ležet 
v nadzemním pelechu. Opouští je proto, 
aby k nim nepřitahovala pozornost predá-
torů. Jedná se o její přirozené chování. 
Vrací se je několikrát denně nakrmit. 

Odnést taková mláďata proto není po-
moc, spíše se pro ně jedná o rozsudek 
smrti – odchov v lidské péči bývá velice 
složitý a často neúspěšný. Podobné je to 
i s malými srnčaty, která se rodí v květnu 
a červnu. Pokud už se srnčí zvěř podaří 
odchovat, obvykle není možné vypustit ji 
do volné přírody. Zvláště srnci bývají 
v dospělosti agresivní a silně teritoriální, 
složitý je tak i jejich chov v zajetí. 
Najdete-li ve volné přírodě odložená mlá-
ďata, nesnažte se jim pomáhat, obvykle 
vaši pomoc vůbec nepotřebují. To, že 
jsou momentálně osamocená, neznamená, 
že jsou opuštěná. Jejich matka se k nim 
dříve či později vrátí. Abyste mláďata ani 
matku zbytečně nestresovali, co nejklid-
něji a nejrychleji dané místo opusťte. 
Nejlépe stejnou cestou, kudy jste přišli. 
Snažte se vyhnout nadměrnému pohybu 
v okolí mláďat. Čím více svého pachu na 
místě zanecháte, tím více bude matka 
při návratu stresována. Mláďat se nedotý-
kejte ani s nimi nijak nemanipulujte. Ne-

jen, že byste je tím ohrozili na životě, ale 
rovněž byste se dopustili přestupku proti 
zákonu, ve větším množství i trestného 
činu. 
                                       Zdroj ČMMJ 

Slavnosti města Mirotic — Alšovy dny 6. července 2024 

Představujeme:   
 
 
 
 
 
 
Kapela Queenie pochází z Prahy, byla 
založena roku 2006 a za dobu své exis-
tence se z ní stala suverénně nejúspěš-
nější Queen tribute kapela v České 
republice a jedna z nejuznávanějších 
Queen tribute kapel na světě. Precizní 
ztvárnění písní legendy světového roc-
ku živě v původních aranžích a tóni-
nách, absolutní technická dokonalost 
podpořena vlastním zvukařem, fyzická 
podoba a perfekcionismus – to vše 
Queenie charakterizuje a je důvodem 
uznání odbornou kritikou i zisku řady 
ocenění. Uskutečnili na tisíc koncertů 
po několika kontinentech, mnohé z 
nich na kulturně významných místech. 
Objevují se v televizních pořadech a 
velmi si považují pozvání pana Petera 
Freestona na Mercuryho memorial do 
švýcarského Montreux nebo na oficiál-
ní narozeninovou oslavu královny Alž-
běty II. Svůj obor definují jako kon-
certní divadlo, jsou žádaným interpre-
tem na kulturních akcích veřejného i 
soukromého charakteru a několikrát 
ročně odjíždí na koncertní turné do 

skandinávských a jiných evropských 
zemí. V dubnu 2018 měl v Divadle 
Radka Brzobohatého premiéru muzi-
kál Freddie s Queenie v hlavní roli. 
QUEENIE – world Queen tribute band 
reprezentuje absolutní špičku svého 
žánru.  
 
zdroj: www.queenie.cz 

Program :                            BABOUCI             PILGRIM PIMPL              RÁDOBEAT            JAKOFAKT                     
                         
                                                            QUEENIE                         KABÁT REVIVAL (Plzeň) 



ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 

Jsou  dny  obyče jné  a  dny  sváte čn í  
 

 

V měsíci březnu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 
             
             Josef Branžovský, Mirotice 
            Marie Vohryzková, Mirotice 
            Věra Bendíková, Mirotice 
            Jiří Chylík, Mirotice 
            František Leitner, Mirotice 
            Vlasta Pichlíková, Mirotice 
            Marie Písaříková, Mirotice 
            Marie Herchová, Mirotice 
            Jaromír Hanuš, Lučkovice 
            Josef Obermajer, Mirotice 
            Emil Jirotka, Mirotice                             
            Josef Barabáš, Lučkovice 
            Antonín Dubský, Mirotice 
            Helena Lišková, Radobytce 
            Miroslav Vaňáč, Mirotice 
            Josef Král, Mirotice 
            Eva Didová, Mirotice 
            Marie Říhová, Strážovice 
            Eva Lohnická, Mirotice 
                                                                
                                          Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                       ale můžeme si ho navzájem přát. 

                           
               Krásné narozeniny                  

                                                                         Město Mirotice 

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC, vydává město  Mirotice, 1x měsíčně, náklad 500ks, zdarma, sazba a tisk vmpress.cz, distribuce MÚ, 
zodpovědný redaktor M. Chylíková. Evidenční číslo MK ČR E13486. E-mail: knihovna@mirotice.cz  
Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 25. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle. Upozorňu-
jeme, že příspěvky nejsou redakčně upravovány. 

 

Dětský maškarní karneval 
 
 
17. 2. 2024 se konal v mirotické sokolovně dětský 
karneval, kterého se zúčastnilo 46 dětí v různých mas-
kách. Děti soutěžily, tančily a bavily se celé odpoled-
ne. Děkujeme všem za účast.                   (mch) 

Soutěž pro děti  
 

Spočti kuřata ve Zpravodaji. 
 

Na prvních deset dětí čeká  na radnici  
                 sladká odměna. 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

                                                                                            BŘEZEN 2024                                                                                                                                                      

Uzavírka mimoúrovňové křižovatky Mirotice  
včetně podjezdu pod mostem. 

 
Z důvodu stavebních prací v rámci výstavby mimoúrovňové křižovatky, je nutné provést uzavírku v plné šíři 
komunikací. Vedení dopravy není možné ani v jednosměrném režimu z důvodů:  

- Nevyhovující šířkové uspořádání komunikace pro možnost realizace komunikace po polovinách.  
            - Nově budovaná komunikace pod mostem SO 201 – MUK Mirotice je v kategorijní šířce S 7,5,  
              kde je šířka zpevněné části komunikace 6,5m. Jelikož projekt předepisuje kompletní výměnu ne  
              jen skladeb komunikace, ale i aktivní zóny, jedná se o výměnu konstrukční tloušťky 1,0m.  
              Z tohoto důvodu není s ohledem na šířku komunikace provedení po polovinách možné.  

                              -  Jednak musí dojít k napojení jednotlivých vrstev (vzájemné odskoky), aby zde nevznikla  
                                 svislá rovná spára na celou výšku budované konstrukce.  

 - Dále je nutné zajistit bezpečnost provozu jedoucího na jedné polovině a jednak pracují- 
   cích osob v druhé polovině. Oba provozy je nutné oddělit betonovými svodidly, na které  
   zde již není místo.  

- Provedení prací po polovinách pod mostním objektem, kde je opět kritérium bezpečnosti, práce otočené- 
  ho bagru budou při každém pracovní taktu prováděny otočením o 180° přes možný jednosměrný provoz 
  a je riziko kolize s dopravním proudem (vozidlem). 
- Z obou stran mostu jsou navrženy propustky DN 1000 (vnitřní průměr 1000mm) v hloubkách uložení  
  2,5 a 3,0m. Pro uložení je proveden svahovaný výkop, který není slučitelný s možným vedením provozu  
  po polovinách. 

 
Z výše uvedených důvodů není možné provést realizaci prací na komunikaci II/121 při zajištění provozu po 
této komunikaci a je nutné provést práce za plné uzavírky.  
 
V souběhu s uzavírkou pro zhotovení SO 111 budou též realizovány větve MUK Mirotice. Dále okružní křižo-
vatka ve směru na Mirotice, kde je za stavbu tlak na prioritní spuštění, nejdéle od 15. 6. 2024 (spuštění směru 
Praha – Mirotice). A v neposlední řadě též realizace komunikace spojující komunikaci na Smetanovu Lhotu se 
stávající komunikací vedoucí do Čimelic, vyznačeno modře v situaci na druhé straně. 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

                                                                                            BŘEZEN 2024                                                                                                                                                      

       
 
 
 
 

DIVia stavební s.r.o. 
Pražská 600, 252 10, Mníšek pod Brdy 
Se sídlem: 
U Michelského lesa 1581/2, 14000 Praha  

www.eurovia.cz 
                                                                    

člen Skupiny     

http://www.eurovia.cz

